UBND TỈNH AN GIANG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 117/STP-PBGDPL
V/v hướng dẫn thực hiện công tác

 hòa giải ở cơ sở năm 2022

An Giang, ngày 26 tháng 01 năm 2022

   Kính gửi:  UBND các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; Kế hoạch số 563/KH-UBND

ngày 13/9/2019 của UBND tỉnh thực hiện Đề án nâng cao năng lực đội ngũ hòa

giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày

11/01/2022 của UBND tỉnh về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và xây dựng

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2022.

Sở Tư pháp hướng dẫn thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2022 như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ

hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” năm 2022 trên địa bàn tỉnh An

Giang và các văn bản hướng dẫn liên quan về việc thực hiện Đề án "Nâng cao

năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022" năm 2022.

2. Củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải và Hòa giải viên ở cơ sở

Thường xuyên rà soát, đánh giá chất lượng hoạt động hòa giải ở cơ sở từng địa

bàn cụ thể, vận động bổ sung, thay thế các hòa giải viên không đủ điều kiện để thực

hiện công tác hòa giải một cách tích cực, hiệu quả. Đảm bảo các hòa giải viên phải là

người đủ tiêu chuẩn và được người dân bầu theo đúng quy định tại Điều 7, Điều 8

Luật Hòa giải ở cơ sở. Chú trọng việc huy động đội ngũ Luật sư, Luật gia, người đã

và đang công tác trong lĩnh vực pháp luật tham gia hoạt động hòa giải ở cơ sở.

3. Triển khai các hoạt động chỉ đạo điểm

Theo Kế hoạch số 15/KH-STP ngày 25/01/2022 của Sở Tư pháp về việc

triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở giai

đoạn 2019 – 2022” năm 2022, thống nhất chọn 02 xã trong lộ trình xây dựng

nông thôn mới năm 2022 để triển khai các hoạt động chỉ đạo điểm: xã Thạnh Mỹ

Tây (huyện Châu Phú), xã Vĩnh Xương (thị xã Tân Châu).

Do đó, đối với các địa phương nêu trên tăng cường hơn nữa các hoạt động rà

soát, bổ sung, thay thế, kiện toàn đội ngũ Hòa giải viên cơ sở, Tổ hòa giải; Hỗ trợ,

huy động nguồn lực xã hội nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên,

nâng cao chất lượng vụ việc hòa giải và tỷ lệ hòa giải, hòa giải thành; Đảm bảo

các hòa giải viên trên địa bàn xã được bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải

góp phần hòa giải hiệu quả các tranh chấp khi mới phát sinh, đảm bảo trật tự xã

hội ở địa phương.

2

4. Chủ động triển khai các hoạt động nhằm góp phần thực hiện tốt Đề án

“Nâng cao năng lực đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 – 2022”. Đồng

thời lựa chọn hình thức tổng kết Đề án phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa

phương, đảm bảo việc tổng kết đúng tiến độ theo quy định.

5. Tiếp tục duy trì, bố trí kinh phí, hỗ trợ cơ sở vật chất theo quy định cho

công tác hòa giải ở cơ sở; thực hiện tốt công tác kiểm tra và chế độ thông tin,

báo cáo, thống kê theo quy định; kịp thời khen thưởng đối với tổ hòa giải, hòa

giải viên có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ PBGDPL (BTP);

- Cục Công tác phía Nam (BTP);

- UBND tỉnh;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Phòng Tư pháp huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, PBGDPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Tuấn Ngọc

		2022-01-26T16:05:41+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<sotuphap@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!